
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, de de 2023Terça Feira, 18 julho 
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 02 EDIÇÃO Nº CCCXLIV

Página 01

PORTARIA Nº.  175/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o 
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I ORESTES VINICIUS BREHNDAW FERNANDES – Exonerar 
CORDEIRO, portador do RG nº 3.754.625 SSP/PB e CPF nº 
096.513.474-14, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula 51.586, lotado no 
Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 18 de Julho de 
2023 .
 

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

RESOLUÇÃO CMAS - Nº. 05, 18 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
EMENDA ADVINDA DA PORTARIA 
886/2023, REQUERIDA NO SISTEMA 
M I N H A  R E D E  S U A S  D E  N º . : 
2 5 1 6 6 0 . 2 0 2 3 . 5 7 3 2 ,  N Ú M E R O  D A 
PROGRAMAÇÃO: 251660720230001, 
F U N C I O N A L  P R O G R A M Á T I C A 
082442037219G0001, NO VALOR DE R$ 
325.000,00 (TREZENTOS E VINTE E 
CINCO MIL REAIS), NO ANO DE 2023, 
CUSTEIO – GND 3,  COM OBJETIVO DE 
E ST R UT URAÇÃO  E  CUST E I O D E 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA, .DE FORMA EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Tavares, 
Estado da Paraíba, no uso da competência que lhe conferem a Lei 
Municipal nº 290/97, criando o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS e dá outras providências.  a deliberação  Considerando
da plenária ordinária realizada no dia 18 de julho de 2023 e ata 05/2023 
foi discutido sobre a aprovação da emenda advinda da portaria 
886/2023 requerida no SISTEMA MINHA REDE SUAS de nº.: 
251660.2023.5732, número da programação: 251660720230001, 
funcional programática 082442037219g0001, no valor de R$ 
325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais), no ano de 2023, 
custeio – GND 3,  com objetivo de estruturação e custeio de serviços 
da PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

Considerando a Portaria do Ministério da Cidadania, nº. 580, de 31 de 
dezembro de 2020 que dispõe sobre as transferências de recursos 
pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos 
de emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e 
outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR -  a emenda advinda da portaria 886/2023 requerida 
no SISTEMA MINHA REDE SUAS de nº.: 251660.2023.5732, número 
da programação: 251660720230001, funcional programática 
082442037219g0001, no valor de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e 
cinco mil reais), no ano de 2023, custeio – GND 3,  com objetivo de 
estruturação e custeio de serviços da PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – 
PSB.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 
revogadas as disposições em contrário.

                             
        Tavares – PB, 18 de julho de 2023.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 08/2023

Objeto: Chamamento Público para Credenciamento para Contratação 
de Pessoas Físicas e/ou jurídica para prestação de serviço de coleta, 
de transporte e distribuição de água potável, para consumo humano, 
através de carros tanques pipas, para atender ao município de Tavares 
– PB. A documentação deverá ser entregue a partir do dia 20/07/2023 
das 08h às 12h até o dia 31/07/2023. O edital está disponível no site: 
www.tavares.pb.gov.br ou na sede da Prefeitura. Esclarecimentos: 
Telefone: (083) 3450-1041 ou através do e-mail: licitação. 
cpltavares@outlook.com , no horário das 08h:00 às 12h:00 de 
segunda a sexta feira.

Tavares – PB, em 18 de julho de 2023.

ABEL ARMISTON FERNANDES MELO
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 07/2023

Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de 

serviços de plantões médicos no HOSPITAL JOSÉ LEITE DA SILVA, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

Tavares - PB. A documentação deverá ser entregue a partir do dia 

20/07/2023 das 08h às 12h até o dia 31/07/2023. Os interessados 

poderão solicitar o credenciamento a qualquer tempo, desde vigente. 

O edital está disponível no site: www.tavares.pb.gov.br ou na sede da 

Prefeitura. Esclarecimentos: Telefone: (083) 3450-1041 ou através do 

e-mail: licitação. cpltavares@outlook.com , no horário das 08h:00 às 

12h:00 de segunda a sexta feira.

Tavares – PB, em 18 de julho de 2023.

ABEL ARMISTON FERNANDES MELO

Presidente da CPL

ATOS DO PODER EXECUTIVO


